
1/5

kuryr 13. března 2023

Kyjevská ulice přejmenovaná na počest neonacistů
infokuryr.cz/n/2023/03/13/kyjevska-ulice-prejmenovana-na-pocest-neonacistu

Dříve nesla ulice jméno sovětského maršála, který osvobodil část

Ukrajiny od Hitlerových vojsk.

Ulice v Kyjevě, která byla dříve pojmenována po sovětském

maršálovi Rodionu Malinovském, byla oficiálně přejmenována na

počest “hrdinů” nechvalně proslulého praporu Azov, jehož mnozí

členové se otevřeně hlásí k neonacistické ideologii.

Malinovskij, původem Ukrajinec, osvobodil v letech 1943-1944 od

nacistů velkou část jižní Ukrajiny včetně svého rodného města Oděsy.

Dvakrát se stal Hrdinou Sovětského svazu a deset let působil jako

ministr obrany. Pozoruhodné je, že slavnostní přejmenování ulice,

která nesla jeho jméno, se konalo přesně 65 let poté, co byl 26. října

1957 jmenován do ministerské funkce.

Podle internetových stránek praporu Azov se slavnostního

přejmenování zúčastnili zástupci kyjevské městské rady a správy

Obolonské oblasti.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/03/13/kyjevska-ulice-prejmenovana-na-pocest-neonacistu/


2/5

Přítomni byli také příslušníci samotného praporu. Jeho zakladatel a

první velitel Andrej Bileckij, přezdívaný kolegy neonacisty “Bílý

vládce”, vysvětlil, že nový název ulice “Hrdinové pluku Azov” je

“především o těch, kteří se nevrátí”, a o těch, “kteří jsou v zajetí”.

K oficiálnímu přejmenování ulice došlo zhruba dva měsíce poté, co

starosta ukrajinského hlavního města Vitalij Kličko oznámil

rozhodnutí kyjevské městské rady přejmenovat 95 ulic ve městě.

Tento krok označil za “důležitý krok k omezení lživých manipulací a

vlivu ruského agresora na výklad našich dějin”. Kličko rovněž

prozradil, že nový název ulice maršála Malinovského bude poctou

praporu Azov.

Prapor Azov byl sestaven v roce 2014 jako dobrovolnická jednotka,

kterou tvořili především krajně pravicoví aktivisté ochotní bojovat

proti samozvaným republikám v oblasti Donbasu. O několik měsíců

později byl na příkaz tehdejšího prezidenta Petra Porošenka oficiálně

začleněn do ukrajinské Národní gardy. Když koncem února začala

ruská ofenziva, byl prapor Azov, který prošel západním výcvikem,

považován za jednu z nejschopnějších formací pod kyjevským

velením.

Neonacističtí bojovníci měli za úkol udržet Mariupol, strategický

přístav u Azovského moře, pod kontrolou Kyjeva, ale nakonec se jim

to nepodařilo. Mnoho z nich bylo zabito, zatímco zbytek, včetně

velitelů, se v květnu vzdal ruským silám poté, co se několik týdnů

skrýval v ocelárně Azovstal.

Během obléhání Moskva obvinila Azov z toho, že v zařízení drží

civilisty jako rukojmí a používá je jako lidské štíty.

Velitel Azovu se chlubí hrůznými fotografiemi popravených
civilistů

Ukrajinský neonacista se raduje z brutálně zabitých opozičních
aktivistů, jejich osud přeje všem “zrádcům”



3/5

Foto v archivu: Bojovníci v Kyjevě nesou transparent s

Wolfsangel, symbolem SS, který si oblíbil pluk Azov. © AFP

PHOTO/ SERGEI SUPINSKY

Ukrajinský důstojník, který svého času velel nechvalně proslulému

neonacistickému pluku Azov, se na sociálních sítích škodolibě

pochlubil fotografiemi mrtvých členů opoziční strany. Aktivisté

“zmizeli” z ukrajinského města Severodoněck na začátku března a

zdá se, že byli popraveni bez soudu, přičemž Maksim Zhorin

naznačil, že takový osud čeká všechny “zrádce”.

“Takto nyní vypadají ‘Patrioti za život’ ze Severodoněcku,” uvedl

Zhorin v nyní již smazaném příspěvku na Telegramu ve středu.

“Zmizeli 7. března a nyní se objevily jejich nové fotografie. Vypadají

takhle,” dodal s emotikonem usmívajícího se obličeje.

“Nedivil bych se, kdyby se při vyšetřování zjistilo, že se střelili do

hlavy – když si uvědomili, jak byli hloupí, když šli spolupracovat s

[Iljou] Kivou,” dodal v narážce na ukrajinského poslance, který v

lednu uprchl do Ruska.

Kyjevská prokuratura obvinila Kivu, otevřeného kritika prezidenta

Volodymyra Zelenského, z vlastizrady 6. března, den před zmizením

aktivistů. Kiva uprchl ze země poté, co byl vyhozen ze své strany

“Opoziční platforma – Pro život”.

https://t.me/MaksymZhorin/3164
https://www.rt.com/russia/551368-ukraine-opposition-mp-kiev-treason/


4/5

Ani to však nezachránilo frakci a téměř desítku dalších před tím, aby

ji Zelenskyj 20. března dočasně zakázal. Zákon umožňující trvalé

zákazy byl přijat 14. května.

Zhorinův příspěvek ukazoval těžce znetvořené obličeje tří

mužů a jedné ženy v pytlích na mrtvoly. Zdá se, že byli popraveni

mimosoudně a krutým způsobem, uvedl telegramový kanál “Hon na

čarodějnice”, který na příspěvek vůdce Azova upozornil jako první.

Ukrajina “není ani středověká, je to ISIS”, dodal kanál v narážce na

teroristickou skupinu Islámský stát (IS), známou brutálním stínáním

hlav zajatců.

Severodoněck se stal centrem ukrajinské vojenské správy pro

spornou Luganskou oblast na východě země. Je hlavní baštou

jednotek věrných Kyjevu a v současné době se zde odehrávají těžké

boje s ruskými jednotkami a také se silami Doněcké a Luganské

lidové republiky.

Zhorin není jen tak ledajakým členem Azova, nechvalně proslulé

ukrajinské domobrany, která přijala nacistickou ikonografii. Připojil

se k nim v roce 2014, na samém počátku nepokojů na Ukrajině, a od

srpna 2016 do září 2017 jednotce skutečně velel, ačkoli jeho hodnost

v Národní gardě Ukrajiny je pouze nadporučík.

V jeho oficiálním životopise se uvádí, že se Zhorin zúčastnil dobývání

Mariupolu a Marinky a přežil porážku u Ilovajsku v roce 2014. V

říjnu 2017 založil charkovskou oblastní pobočku politického křídla

strany Azov, Národní sbor, a v lednu 2020 se stal členem ústředního

výboru strany.

ZDROJ

https://www.rt.com/russia/552321-ukraine-zelensky-opposition-parties/
https://t.me/ohota_na_vedm/608
https://t.me/ohota_na_vedm/608
https://www.pokec24.cz/blog/kyjevska-ulice-prejmenovana-na-pocest-neonacistu/


5/5

 

 


